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CES refererer dels til United Nations Statistical Commission og dels til Economic 
Commission for Europe (ECE), der er en regional FN-organisation under ECOSOC. 
 
CES har i princippet samme formål og opgaver som Statistical Commission. Herud-
over skal CES bidrage konkret til et tæt samarbejde mellem alle producenter af offici-
el statistik i ECE-regionen - både nationale og internationale - og i den forbindelse 
sikre sammenlignelighed samt bedst mulig ressourceanvendelse, herunder koordine-
ret indsamling af statistik fra nationale producenter. Endelig har CES et særligt an-
svar i forhold til de lande, der er under transition fra plan- til markedsøkonomi, og 
derfor har behov for assistance til at opbygge tidssvarende statistiksystemer, der un-
derstøtter integrationen med resten af Europa.  
 
Deltagerne i CES er alle europæiske lande, de tidligere sovjetrepublikker, de nord-
amerikanske lande samt Japan, Australien og New Zealand m.fl. Hertil kommer 
mange af FN's særorganisationer samt andre internationale organisationer. Danmark 
repræsenteres af Rigsstatistikeren. 
 
Arbejdet i CES omfatter to hovedområder. Under mødets første del behandles og 
godkendes en omfattende dokumentation vedrørende "Integrated Presentation of 
International Statistical Work in the ECE Region", som er det instrument, der skal 
danne grundlag for at sikre det ovennævnte tætte samarbejde og koordination. Heri 
indgår også programlægning af de mange fagstatistiske møder og seminarer, der 
løbende gennemføres i ECE regi, og som ofte arrangeres i samarbejde med andre 
internationale organisationers statistikafdelinger. Mødets anden del er organiseret i 
to seminar-sessioner. I 2003 handlede seminar-sessionerne om ”Statistisk 
Fortrolighed” og ”Globalisering”.    
 
ECE arrangerer desuden hvert år en række seminarer mv. om forskellige statistiske 
emner. I 2003 deltog medarbejdere fra Danmarks Statistik i 4 sådanne møder i ECE-
regi omhandlende: erhvervsregistre, landbrug og fødevarer, forbrugerpriser og 
formidling af statistik. 

4. De økonomiske samarbejdsorganisationer  

På det meget brede internationale niveau samarbejder Danmarks Statistik med flere 
andre internationale organisationer, hvoraf flere indgår i "FN-familien". Blandt de 
væsentligste er: Den Internationale Valutafond (IMF), International Labour Organisa-
tion (ILO) og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udvikling (OECD). Disse 
organisationer spiller en central rolle ved udvikling af en række statistikområder, og 
udgør en vigtig reference for faglig konsultation og sparring for Danmarks Statistik.  

4.1. IMF 

Danmarks Statistiks relationer til Den Internationale Valutafond, der varetages i nært 
samarbejde med Finansministeriet og Danmarks Nationalbank, vedrører hovedsage-
ligt to arbejdsområder: 
 
Det ene område er statistik over kreditmarked og offentlige finanser, hvor der i betyde-
ligt omfang er fastlagt retningslinjer gennem Monetary and Financial Statistics Manu-
al 2000 samt Government Finance Statistics Manual 2001 (GFS). Sidstnævnte er nyligt 
blevet gennemgribende opdateret med henblik på at få størst mulig overensstemmel-
se med SNA93 (og dermed ENS95), hvilket bl.a. indebærer, at opgørelser af de of-
fentlige regnskaber ikke skal ske på "kassebasis" efter de faktiske betalinger, men efter 
faktiske optjente eller påløbne beløb. Det giver Danmarks Statistik mulighed for i 
højere grad at levere samme tal til IMF, som leveres til Eurostat, OECD og FN. Den 
reviderede GFS manual blev udsendt i 2002. Implementeringen af de reviderede 
retningslinjer sker efter "gentlemens agreement". På samme måde fastlægger IMF's 
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Balance of Payments Manual (fifth edition, 1993) retningslinjerne for udarbejdelse af 
betalingsbalancestatistik.  
 
Det andet område vedrører den såkaldte Special Data Dissemination Standard 
(SDDS), der fastlægger en række krav til hyppighed, aktualitet og dokumentation af 
en række økonomiske statistikker. Fastsættelsen og udviklingen af denne standard 
har været meget nyttig for kvaliteten og sammenligneligheden af de pågældende 
statistikker, og Danmark er blandt de ca. 50 lande, der nu opfylder SDDS og centrale 
økonomiske data for Danmark opdateres på IMF’s hjemmeside via et link til Dan-
marks Statistiks hjemmeside. I vidt omfang er IMF's standarder til hyppighed, aktuali-
tet og kvalitet efterfølgende blevet indarbejdet i retligt bindende krav til den statistik, 
der leveres til EU. I den forbindelse har Danmarks Statistik gennem flere år arbejdet 
for, at de forskellige internationale organisationer, der arbejder med dokumentati-
onsstandarder, dvs. også FN, OECD og Eurostat, forbedrer den indbyrdes koordinati-
on, således at landene skal udføre mindst muligt dobbeltarbejde, når der indberettes 
metadata.  

4.2. ILO 

I samarbejde med Beskæftigelsesministeriet har Danmarks Statistik løbende kontakt 
til International Labour Organisation og leverer omfattende arbejdsmarkedsoplys-
ninger til ILO's Yearbook of Labour Statistics. ILO spiller en betydelig rolle i den inter-
nationale udvikling og koordination vedrørende statistik om især beskæftigelse, ar-
bejdsløshed og prisstatistik. Udvikling af arbejdstidsregnskabet er et konkret eksem-
pel, hvor Danmarks Statistik har brugt ILO til faglig sparring. Danmarks Statistik del-
tager løbende i ILO-seminarer om statistik, således også i 2003. Danmarks Statistik 
deltager desuden i International Conference on Labour Statistics (ICLS), som ILO 
afholder hvert fjerde år. I 2003 deltog Danmarks Statistik i konferencen, hvis hoved-
temaer udover generel arbejdsmarkedsstatistik var behovet for revision af ISCO88 
(International Standard Classification of Occupations), Household Income and Ex-
penditure Statistics samt Consumer Price Indices. ICLS afholdes næste gang i 2007.  
 
Danmarks statistik deltager i de fælles UNECE/ILO møder om forbrugerprisindeks, 
som afholdes hvert andet år. Danmark deltog således i mødet i 2003. Næste møde 
afholdes i 2005. 
 
Medio 2004 udsendes internationale manualer om forbruger- og producentprisin-
deks. Manualerne er udarbejdet af en ekspertgruppe, hvori også Danmarks Statistik 
har deltaget, under fælles ansvar af ILO, ECE, IMF, Verdensbanken, OECD, Eurostat 
og UNSD. 

4.3. OECD 

Med det formål, at bidrage til at styrke medlemslandenes økonomi ved bl.a. at styrke 
frihandel og gunstige økonomiske strukturer, har OECD og dens mange tilhørende 
komitéer, ekspertgrupper mv. et stort behov for officiel statistik af høj kvalitet. 
OECD's statistikafdeling indsamler derfor økonomisk statistik (i bred forstand) fra 
medlemslandene, bearbejder den med henblik på øget sammenlignelighed og publi-
cerer den - fx i den månedlige udgave af Main Economic Indicators. I tilknytning hertil 
er der løbende mødeaktivitet på fagteknisk niveau for de pågældende statistikområ-
der samt et årligt møde for medlemslandenes chefstatistikere. 
 
I 2003 deltog medarbejdere fra Danmarks Statistik i flere møder i OECD-regi med 
emner som fx informationssamfundet, nationalregnskab og bæredygtighedsindikato-
rer, der er blandt de områder, hvor Danmarks Statistik - direkte eller via Eurostat - 
leverer data til OECD. Herudover deltog Rigsstatistikeren i det årlige møde for chef-
statistikerne. 
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Danmarks Statistik har et aktivt engagement i relation til OECD på udvalgte områder. 
Inden for statistik om informationssamfundet, indgår Danmarks Statistik i Working 
Party on Indicators for the Information Society (WPIIS), som er et område, der er 
under hastig vækst. På miljøområdet arbejder OECD med at formulere et sæt indika-
torer, der skal belyse samspillet mellem økonomisk vækst og langsigtet bæredygtig-
hed. Dette arbejde deltager Danmarks Statistik også i.  
 
For nationalregnskabets vedkommende, indgår Danmarks Statistik i ’National Ac-
counts Expert Group’, hvor der i 2003 blev arbejdet med en række spørgsmål af be-
tydning for den kommende revision af de internationale nationalregnskabssystemer. 
Det drejede sig dels om behandlingen af pensionsordninger, militære våbensystemer, 
skatter og afgrænsning af den offentlige sektor, dels mere målings- og datamæssige 
spørgsmål i relation til fx den finansielle sektor og den skjulte økonomi. Danmarks 
Statistik deltog yderligere i arbejdsgruppen om finansiel statistik, herunder særligt 
om nationalregnskabets finansielle konti og behandlingen af nye finansielle instru-
menter. Endvidere deltager Danmarks Statistik i OECD’s arbejde med en harmonise-
ring af de skattetal, der opgøres i henholdsvis nationalregnskabsstatistikken og i skat-
testatistikken.   
 
Endelig har Danmarks Statistik været repræsenteret i møder vedrørende korttids-
indikatorer (STESEG), virksomhedsdemografi, og iværksætterstatistik samt i drøftel-
ser om aktiviteter i forbindelse med integrering af turisme i de generelle statistiksy-
stemer. 
 
I 2003 deltog Danmarks Statistik ligeledes i forberedelsen af en række OECD - anbe-
falinger, som skal fremlægges ved den 2. OECD Ministerkonference, "Promoting En-
trepreneurship and Innovative SMEs in a Global Economy", som afholdes i juni 2004 i 
Istanbul.  

5. Nordisk samarbejde 

Efter at Sverige og Finland er blevet optaget i EU, og Norge og Island i henhold til 
EØS-aftalen også deltager i det fælles europæiske statistikprogram, har det nordiske 
samarbejde fået et mere beskedent omfang. De nordiske statistikbureauer har imid-
lertid som følge af den store lighed mellem landenes statistiksystemer opretholdt de 
udbytterige nordiske erfaringsudvekslinger. Samarbejdet indebærer herudover direk-
te projektsamarbejde, ligesom Danmarks Statistik bidrager til arbejdet i Nordisk 
Socialstatistisk Komité (NOSOSKO) og Nordisk Medicinalstatistisk Komité (NOMES-
CO), som begge udgiver en årlig statistikpublikation. 
 
Det officielle nordiske statistiske samarbejde fungerer ved udgangen af 2003 efter de 
retningslinier, som blev afstukket på chefstatistikermødet i Akureyri i 1992. Omdrej-
ningspunktet i samarbejdet udgøres af et årligt chefstatistikermøde af én dags varig-
hed, som hvert tredje år udvides til et chefseminar i tilknytning til det store statisti-
kermøde i regi af de nationale statistiske foreninger. I de mellemliggende perioder 
afholdes efter behov chefmøder i tilknytning til andre internationale møder. 
 
Det konkrete statistikfaglige samarbejde udmøntes i 43 såkaldte "kontaktnet" (pr. 
dec. 2003), hvoraf 11 beskæftiger sig med generelle, tværgående aktivitetsområder, 
mens de resterende er knyttet til specifikke statistikområder. Dertil kommer tre end-
nu ikke formaliserede aktivitetsnetværksområder, der arbejder med GIS, databanker 
og PC-axis. Kontaktnettene, som har et medlem fra hvert land og et treårigt roterende 
formandskab, har erfaringsudveksling og udvikling af ”best practices” som hovedfor-
mål. Formandskabet for det nordiske samarbejde går på skift mellem landene, og 
formandskabslandet varetager - efter Nordisk Statistisk Sekretariats nedlæggelse i 
1996 - den tværgående sekretariatsbetjening af samarbejdet. Formandskabet for det 
nordiske samarbejde blev i 2003 varetaget af Norge, der efterfølges af Finland (2004) 
og Danmark (2005). 
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